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I Wstęp

Piwo jest napojem towarzyszącym ludzkości od tysięcy lat. Wraz z rozwojem cywilizacji doszło

do licznych zmian w technologii produkcji piwa, jak i w oczekiwaniach konsumentów. Obecnie w

Europie działa ponad 12000 browarów wytwarzających ponad 300 mln hl piwa rocznie. Statystyczny

Europejczyk spożywa ponad 60 litrów piwa rocznie. Na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat

zaobserwowano zmianę w upodobaniu konsumentów do alkoholi.

W większości europejskich krajów mocne alkohole takie jak wódka i inne destylaty ustępują

miejsca na rynku słabszym alkoholom takim jak wino i piwo. W przypadku piwa spożycie utrzymuje się

na stałym poziomie choć zmieniają się rodzaje spożywanych napojów. Największy spadek w ostatnich

latach odnotował segment piw mocnych, zaś największy wzrost zaobserwowano wśród piw

bezalkoholowych [1]. Za tymi zmianami stoją liczne kampanie i akcje społeczne promujące zdrowy tryb

życia. Branża piwowarska stanęła przed poważnym wyzwaniem związanym z produkcją piwa o

obniżonej zawartości alkoholu. Obecnie w większości krajów na świecie piwo bezalkoholowe to napój,

w którym zawartość etanolu nie przekracza 0,5% obj. chociaż znane są kraje, w których dopuszczalna

zawartość alkoholu wynosi 1% obj. czy nawet 1,2% obj.

Piwo bezalkoholowe to najtrudniejszy w produkcji gatunek piwa, na który zapotrzebowanie

stale rośnie. Obecnie każdy duży browar stara się mieć w swoim portfolio przynajmniej jedno piwo

bezalkoholowe. Dodatkowo liczne browary rzemieślnicze i regionalne starają się konkurować z dużymi

graczami w segmencie piw bezalkoholowych. Piwo o obniżonej zawartości alkoholu może być

wyprodukowane na dwa sposoby: poprzez usunięcie etanolu z gotowego piwa oraz prowadząc proces

produkcji piwa tak aby nie dopuścić do wytworzenia alkoholu. Bez względu na obraną strategię

produkcji piwa bezalkoholowego należy się liczyć z tym, że otrzymany produkt będzie różnił się pod

względem organoleptycznym od swojego alkoholowego odpowiednika. W przypadku usuwania

etanolu ciężko jest selektywnie usunąć wyłącznie etanol bez odbierania pozostałych związków lotnych

odpowiadających za smak produktu. Natomiast ingerując w proces produkcji można spodziewać się,

że bukiet smakowy piwa nie zostanie właściwie zbudowany. Przedstawiona praca podchodzi do tematu

produkcji piwa o obniżonej zawartości alkoholu w sposób interdyscyplinarny łącząc wiedzę z inżynierii

chemicznej, biotechnologii, technologii żywności i mikrobiologii. Praca ma na celu dokonanie ewaluacji

najbardziej popularnych metod produkcji omawianego napoju oraz zaproponowanie i porównanie

nowatorskich sposobów z obecnie znanymi.

Pierwsza część pracy składa się ze wstępu teoretycznego opracowanego na podstawie

dostępnego piśmiennictwa w omawianym temacie.

Na początku przybliżono w skrócie historię piwa, ze szczególnym uwzględnieniem technologii

produkcji zmieniającej się na przestrzeni wieków. Następnie zdefiniowano czym jest piwo oraz

omówiono podstawowe surowce browarnicze: wodę, słód, drożdże i chmiel. W dalszej części opisano

proces produkcji piwa.
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W kolejnym podrozdziale opisano jak kształtuje się rynek piwa w Polsce, w Europie i na świecie.

Omówiono największych graczy na rynku piwa, podano jak w ostatnich latach zmieniała się ilość

działających browarów, wielkość produkcji piwa oraz jego spożycie per capita.

Następnie przedstawiono walory zdrowotne piwa. Opisano wartość kaloryczną piwa,

zawartość minerałów i witamin. Wskazano na liczne związki organiczne dodatnio wpływające na

zdrowie człowieka. Wśród nich skupiono się na witaminach (głównie z gr B) i polifenolach, które

wykazują działanie przeciwzapalne i antyoksydacyjne. Znaczną część tego fragmentu poświęcono

głównej toksynie obecnej w piwie, czyli alkoholowi etylowemu. Zwrócono uwagę na jego negatywny

jak i pozytywny wpływ na organizm człowieka.

W dalszej części skupiono się na definicji piwa bezalkoholowego. Zwrócono uwagę na prawne

obostrzenia dotyczące piw bezalkoholowych w Polsce i na świecie.

Na koniec wstępu teoretycznego omówiono obecnie stosowane metody produkcji piw

bezalkoholowych z uwzględnieniem podziału na dwa rodzaje. Pierwszym są metody fizyczne

polegające na usuwaniu alkoholu ze standardowego piwa. Drugim są metody biologiczne ingerujące w

biochemię procesu tak, aby nie dopuścić do wytworzenia znacznych ilości etanolu.

W drugiej części pracy omówiono szczegółowo jej cel oraz opisano procedury wykonania

eksperymentów. Scharakteryzowano metody ewaluacji jakości otrzymanych produktów. W celu oceny

jakości posłużono się metodami instrumentalnymi, które miały na celu wyznaczenia parametrów

próbek. Dodatkowo wykonano testy organoleptyczne mające na celu określić na ile dany produkt jest

akceptowalny przez potencjalnych konsumentów.

W trzeciej części przedstawiono wyniki przeprowadzonych badań. Wśród nich były metody

fizyczne takie jak destylacja, rektyfikacja, destylacja pod obniżonym ciśnieniem oraz perwaporacja.

Badane metody biologiczne to przerwana fermentacja, zmiany reżimu zacierania, proces zimnego

kontaktu, użycie alternatywnych mikroorganizmów oraz produkcja niefermentowanego substytutu

piwa.

Pracę zwieńcza podsumowanie zawierające porównanie badanych metod oraz dyskusję nad

pozytywnymi i negatywnymi aspektami ich stosowania.

Praca może być wartościowa dla przemysłu browarniczego gdyż opisuje obecny stan badań i

w jednolity sposób porównuje aktualne metody produkcji piwa o obniżonej zawartości alkoholu z

metodami nowatorskimi przedstawionymi w tej pracy. Podsumowanie i wnioski mogą być użyteczne

dla browarów planujących wprowadzić do swojej oferty piwa o obniżonej zawartości alkoholu.
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II Przegląd Piśmiennictwa

1. Czym jest piwo?

1.1 Historia piwa
Najstarsze ślady mogące świadczyć o produkcji piwa pochodzą z epoki neolitu. Odkryte zostały

na stanowisku archeologicznym Göbekli Tepe znajdującym się w południowo - wschodniej Turcji w

pobliżu granicy z Syrią [2]. Natrafiono tam na wapienne koryta o pojemności około 160 litrów, z których

pobrano osad do analizy. Badania wykazały, że w skład osadu wchodziły szczawiany, czyli związki

powstające między innymi podczas namaczania, zacierania i fermentacji zbóż [3], [4]. Ponadto

naukowcom udało się odtworzyć, dzięki znaleziskom z wykopalisk, prawdopodobną technologię

produkcji neolitycznego piwa [5]. Göbekli Tepe nie było typową osadą mieszkalną, lecz bardziej

miejscem kultu odwiedzanym przez mieszkańców okolicznych osad. Badacze snują przypuszczenia, że

w tym miejscu lokalne ludy między innymi przetwarzały zebrane zboża na napój - protoplastę

współczesnego piwa [2].

W epoce brązu piwowarstwo stało się ważnym aspektem działalności człowieka. W szczególności

na Bliskim Wschodzie i w delcie Nilu, gdzie potężne cywilizacje Mezopotamii i Egiptu rozwinęły

browarnictwo do skali, jak na ówczesne standardy, przemysłowej [6]. Sumerowie wytwarzali piwo w

wyspecjalizowanych zakładach, zaś produkcja była częściowo kontrolowana przez władzę [7]. W

Babilonii omawiany napój był na tyle kluczowym produktem, że nawet w najbardziej znanym kodeksie

prawa babilońskiego - kodeksie Hammurabiego - znalazły się paragrafy regulujące ceny i zasady

wyszynku piwa oraz prowadzenia karczm [8]. Ponadto odkrycia archeologiczne wskazują na to, że

nawet w Grecji epoki brązu piwo mogło być znane i wytwarzane [9]. Dzięki przekazom pisanym,

malowidłom jak i odkryciom archeologicznym takim jak bogato zdobione i wyposażone groby czy ruiny

zakładów produkcyjnych, najwięcej wiemy o piwowarstwie egipskim.

Piwo pełniło ważną rolę w starożytnym Egipcie, gdyż było pożywnym i orzeźwiającym napojem.

Dodatkowo często piwem płacono za wykonywane prace, tak jak budowniczym piramid, którym

przysługiwało kilka litrów piwa dziennie. Ponadto wspomniany napój odgrywał ważną role podczas

celebracji religijnych, tak jak podczas celebracji bogini Hathor [10]. Sukcesywnie publikowane są

informacje o kolejnych związanych z produkcją piwa znaleziskachz Egiptu. Jednym z niedawnych odkryć

jest egipski browar w Abydos. Jego wiek szacuje się naokoło 5000 lat, co czyni z niego prawdopodobnie

najstarszy znany browar pozwalający na masową produkcję piwa, ponieważ jego wydajność

oszacowano na ponad 22 tys. litrów [11]. Równie istotnym stanowiskiem jest odkryty przez polskich

archeologów w Tell el-Farcha browar, który również datowany jest na około 5000 lat. Mimo że nie jest
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tak okazały jak ten z Abydos, to jego architektura i zastosowana technologia świadczą o tym, że w

czasie eksploatacji był to zaawansowany zakład produkcyjny o wysokich standardach (Rysunek 1) [12].

Rysunek 1. Antyczny model egipskiego browaru. Eksponat ze zbiorów Ermitażu.

Do produkcji piwa w starożytnym Egipcie wykorzystywano przede wszystkim pszenicę płaskurkę

(Triticum dicoccon), rzadziej pszenicę zwyczajną (Triticum aestivum). Surowiec dzielono na dwie części,

z czego jedną część doprowadzano do kiełkowania, a następnie mielono i mieszano z zimną wodą;

druga część mogła (choć nie musiała) być poddawana kiełkowaniu. W następnym etapie drugą część

surowca mieszano z gorącą wodą i utrzymywano wysoką temperaturę tej mieszaniny przez dłuższy

czas, podczas gdy pierwsza z części pozostawała w chłodnej wodzie. Następnie surowiec zacierany w

chłodnej wodzie był mieszany z tym zacieranym w wysokiej temperaturze. Po zakończeniu procesu

zacierania odcedzano powstałą brzeczkę i pozostawiano dospontanicznej fermentacji. Tak wytworzony

produkt trafiał do odbiorców (Rysunek 2) [13].

Mimo że starożytni Egipcjanie nie znali biochemii, to intuicyjnie ją wykorzystywali, m.in. w etapie

produkcji swego rodzaju „prekursora słodu”, w którympodczas kiełkowania zbóż aktywowane są

enzymy niezbędne do przetworzenia skrobi na cukry fermentowalne. Moczenie w zimnej wodzie

jednej z dwóch części ziarna miało na celu ekstrakcję enzymów do środowiska wodnego. Ziarno z porcji

poddanej gotowaniu ulegało kleikowaniu, czyli rozpadowi łańcuchów skrobi na mniejsze odcinki,

denaturacji białek i rozluźnieniu materiału, co z kolei ułatwiało późniejsze działanie enzymów.

Zmieszanie dwóch jednakowych porcji zboża, zakładając wcześniejsze moczenie w takiej samej

objętości wody, zapewniało podniesienie temperatury do około 62-67oC, co mieści się w optimum

temperaturowym działania -amylazy, czyli enzymu odpowiedzialnego za odcinanie reszt maltozy z

łańcucha skrobi [14]. Następnie, po oddzieleniu młóta, brzeczka poddawana była fermentacji.

Najprawdopodobniej dochodziło do fermentacji spontanicznej z udziałem dzikich drożdży i bakterii

kwasu mlekowego, niemniej nie można wykluczyć użycia części poprzedniej szarży produkcyjnej jako

startera. Prawdopodobnym jest, że na ściankach naczyń używanych w procesie mogły być obecne żywe

drożdże zimmobilizowane w postaci biofilmu lub zaadsorbowane w porach ceramicznych naczyń [15].

Dodatkowo istnieją ślady wskazujące na to, że Egipcjanie mogli wykorzystywać jako starter ciasto

drożdżowe [13].
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Rysunek 2. Schemat technologii produkcji piwa w starożytnym Egipcie. (na podstawie [13])

Aby uhonorować kierownika ekspedycji, podczas której znaleziono naczynie zawierające

pozostałości piwa, wyizolowany w efekcie dalszych badań szczep drożdży został nazwany

Saccharomyces winlockii [13].

Choć obecnie piwo kojarzy się głównie z chmielem, towszystkie dotychczasowe odkrycia sugerują,

że roślina ta nie była wykorzystywana w staroegipskim piwowarstwie. Obecnie wiadomo, że w

państwie faraonów dominowało nieprzyprawiane piwo, choćznane są odkrycia archeologiczne

wskazujące, że niektóre gatunki mogły być dosmaczane owocami palmy (Hyphaene thebaica), figami,

kolendrą oraz owocami dwukolczaka śródziemnomorskiego. Pozostałości piwa dosmaczanego figami

znaleziono w grobowcu z miasta Deir el-Medina, które było osadą zamieszkiwaną przez najlepszych

rzemieślników starożytnego Egiptu. Można zatem przypuszczać, iż piwo z dodatkiem fig było

zarezerwowane niemal wyłącznie dla elit [13], [16]. Badania prowadzone w Nechen (Hierakonpolis)

wykazały, że wytwarzane tam piwo było zaprawiane daktylami i winogronami [17]. Dzięki dodatkowi

owoców bogatych w cukry, otrzymywane piwo mogło cechować się wyższą zawartością etanolu w

[…]


Niemniej dzięki jego stosunkowo powolnej fermentacji jego kontrola pod kątem procesu przerwanej

fermentacji może być dużo łatwiejsza niż w przypadku tradycyjnych szczepów. Dodatkowo wyniki

testów organoleptycznych pokazały, że badany szczep produkuje metabolity dodatnio wpływające na

smak i aromat produkowanego piwa (Rysunek 59).

Badanie kofermentacji brzeczki piwnej z wykorzystaniem drożdży piwowarskich Saccharomyces

cerevisiae oraz bakterii kwasu mlekowego Lactobacillus brevis pokazało, że tego typu zabieg jest w

stanie zauważalnie zmniejszyć stężenie etanolu w gotowym piwie. Dzięki zastosowaniu metody Boxa-

Benkhena udało się stworzyć macierz odpowiedzi, która wskazała w jakich warunkach uzyskuje się

największe stężenie etanolu i w jakich najmniejsze. Dzięki zastosowaniu omawianej metody udało się

zredukować zawartość etanolu w piwie o 69,61 %.

Dodatkowo w trakcie badań stworzono niefermentowane substytuty piwa, które mimo że powstają z

wykorzystaniem surowców browarniczych to nie mogą być uznane za piwo. Dzięki dobrym walorom

organoleptycznym uzyskanych napojów (Rysunek 67) mogą one się stać cennym dodatkiem do

asortymentu napojów sprzedawanych przez browary. Szczególnie tyczy się to małych browarów

restauracyjnych, w których wdrożenie bardziej zaawansowanych technologii jak i ścisła kontrola

procesu mogą być problematyczne.

Metody fizyczne ze względu na znaczne koszty inwestycyjne i złożoność instalacji są warte do

rozważenia dla dużych browarów posiadających znaczny kapitał pozwalający na budowę linii do
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dealkoholizacji piwa. Metody biologiczne, ze względu na prostotę wykonania jak i możliwość

wykorzystania standardowej aparatury browarniczej polecane są bardziej dla małych i średnich

browarów.

Wykonana praca pozwoliła przybliżyć i porównać większość znanych metod produkcji piwa

bezalkoholowego jak i zaproponowała nowatorskie metody produkcji piwa o obniżonej zawartości

alkoholu. W ostatnich latach zauważono, że konsumenci poszukują nowych piw bezalkoholowych, co

widać w znacznym wzroście tego sektora piwowarstwa. Co więcej nawet epidemia wirusa SARS CoV-2

nie powstrzymała wzrostu rynku piw bezalkoholowych. W związku z tym browary aby utrzymać swoją

konkurencyjność zmuszone są do stworzenia własnej wersji piwa bezalkoholowego. Biorąc pod uwagę

kompleksowość przeprowadzonych badań można uznać że niniejsza praca posiada charakter pionierski

w całościowym opisie zagadnienia jakim jest piwo o obniżonej zawartości alkoholu. Przedstawione

opracowanie posiada znaczne walory poznawcze zarówno dla osób badających proces produkcji piwa

jak i firm browarniczych, które muszą dostosować się do zmian na rynku w celu maksymalizacji zysków.
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VII Spis oznaczeń

⁰Brix – zawartość cukrów podana w stopniach Brixa, jeden stopień Brixa odpowiada 1% masowemu

sacharozy w roztworze

IBU – międzynarodowa jednostka goryczki (ang. International Bitterness Unit). Przyjmuje się, że 1 IBU

równa się 1 ppm izohumulonu w roztworze

EBC – jednostka barwy piwa uznawana przez Europejską Konwencję Browarników

DSM – oznaczenie katalogowe niemieckiej kolekcji kultur należącej do instytutu Leibnitza

PV – perwaporacja

MF - mikrofiltracja
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X Materiały dodatkowe

Dodatek 1. Karta testów organoleptycznych

Karta testów organoleptycznych
Numer próbki:

Każdą wartość proszę ocenić w skali od 1 do 5, gdzie 1 to aromat/smak niewyczuwalny, zaś 5 to
aromat/smak dominujący

Parametr Ocena od 1 do 5

goryczka

słodycz

kwaśność

aromat roślinny

aromat słodki

aromat alkoholowy

aromat drożdżowy

uczucie orzeźwienia

Dodatek 2. Skrypt z programu Matlab służący do obliczania macierzy odpowiedzi według metodyki

Boxa Benkhena

clc
clear
close all
runorder = randperm(15);
% Box-Behnken Design
z = bbdesign(3);
% Input values [min max;min max;min max]
dane = [6 14;10 40;1 3];
% coding
x = zeros(size(z));
for i = 1:size(z,2)
zmax = max(z(:,i));
zmin = min(z(:,i));
x(:,i) = interp1([zmin zmax],dane(i,:),z(:,i));
end
% Output values y=[y1,y2,y3...] or y=[y1 y2 y3...]
y =[2.371
2.562
4.954
5.834
3.068
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2.491
3.570
6.486
3.960
4.073
4.641
4.461
4.377
4.379
4.374]';
xname={'x1'; 'x2'; 'x3'};
yname={'y'};
% fitting function
s = regstats(y,x, 'quadratic'); % uncoded
s1 = regstats(y, z, 'quadratic'); % coded
b=s.beta;
% two factors
xb=[z(:,1), z(:,2)];
xc=[z(:,1), z(:,3)];
xd=[z(:,2), z(:,3)];
s2=regstats(y, xb, 'quadratic');
s3=regstats(y, xc, 'quadratic');
s4=regstats(y, xd, 'quadratic');
b1=s2.beta;
b2=s3.beta;
b3=s4.beta;
% correlation coefficient
R=s1.rsquare;
disp('R^2')
disp(R)
% 3D plots
x1 = z(:,1);
x2 = z(:,2);
x3 = z(:,3);
xx1 = linspace(min(x1),max(x1),25);
xx2 = linspace(min(x2),max(x2),25);
xx3 = linspace(min(x3),max(x3),25);
axes('FontSize',12)
[X1,X2] = meshgrid(xx1,xx2);
Y = b1(1) + b1(2)*X1 + b1(3)*X2+ ...
b1(4)*X1.*X2 + ...
b1(5)*X1.^2 + b1(6)*X2.^2;
subplot(2,2,1)
surfc(X1,X2,Y)
% axes label x-X1 y-X2 z-Y
xlabel('Stężenie cukrów [g/100g]')
ylabel('Goryczka [IBU]')
zlabel('Stężenie etanolu [%]')
title('A')
axes('FontSize',12)
[X1,X3] = meshgrid(xx1,xx3);
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Y = b2(1) + b2(2)*X1 + b2(3)*X3+ ...
b2(4)*X1.*X3 + ...
b2(5)*X1.^2 + b2(6)*X3.^2;
subplot(2,2,2)
surfc(X1,X3,Y)
% axes label x-X1 y-X3 z-Y
xlabel('Stężenie cukrów [g/100g]')
ylabel('Stosunek biomasy [-]')
zlabel('Stężenie etanolu [%]')
title('B')
axes('FontSize',12)
[X2,X3] = meshgrid(xx2,xx3);
Y = b3(1) + b3(2)*X2 + b3(3)*X3+ ...
b3(4)*X2.*X3 + ...
b3(5)*X2.^2 + b3(6)*X3.^2;
subplot(2,2,3)
surfc(X2,X3,Y)
% axes label x-X2 y-X3 z-Y
xlabel('Goryczka [IBU]')
ylabel('Stosunek biomasy [-]')
zlabel('Stężenie etanolu [%]')
title('C')
% optimization
f = @(x) -x2fx(x, 'quadratic')*s1.beta;
lb = [-1 -1 -1]; ub = [1 1 1]; x0 = [0 0 0];
[optfactors, fval] = fmincon(f,x0,[],[],[],[],lb,ub);
maxval = -fval;
maxloc = (optfactors + 1)';
add_term = maxloc*((dane(:,2) - dane(:,1))/2)';
maxloc = dane(:,1) + diag(add_term);
disp('Optimal Values:')
disp({'x1','x2','x3','Y'})
disp([maxloc' maxval])
% plot predicted vs. experimental
xs=linspace(0,90); % tutaj ustawiasz od 0 do maksymalnej wartości odpowiedzi + 5
ys=xs;
figure
plot(y,s1.yhat, 'r.', xs, ys)
xlabel('Experimental values')
ylabel('Teoritical values')
% tu wyrzuca predicted response values
disp('predicted')
disp(s1.yhat)
[RR,p]=corrcoef(y,s1.yhat); % współczynnik korelacji predicted vs. experimental
% ANOVA
f = s.fstat;
fprintf('\n')
fprintf('Regression ANOVA');
fprintf('\n\n')
fprintf('%6s','Source');
fprintf('%10s','df','SS','MS','F','P');
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fprintf('\n')
fprintf('%6s','Regr');
fprintf('%10.4f',f.dfr,f.ssr,f.ssr/f.dfr,f.f,f.pval);
fprintf('\n')
fprintf('%6s','Resid');
fprintf('%10.4f',f.dfe,f.sse,f.sse/f.dfe);
fprintf('\n')
fprintf('%6s','Total');
fprintf('%10.4f',f.dfe+f.dfr,f.sse+f.ssr);
fprintf('\n')
res1=s1.tstat.beta;
res2=s1.tstat.se;
res3=s1.tstat.pval;
res4=s1.tstat.t;
res5=s1.tstat.dfe;
% wspóczynniki w równaniu kwadratowym dla wartości zakodowanych
disp('beta')
disp(s1.beta)