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Prof. dr hab. inż. Agnieszka Cydzik-Kwiatkowska, Olsztyn, 23 sierpnia 2023 r.

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Wydział Geoinżynierii

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Mateusza Jackowskiego

pt. „Produkcja piwa o obniżonej zawartości alkoholu”

1. Podstawa formalna recenzji

Formalną podstawą recenzji jest pismo o sygnaturze RDND05/31/2023 z dnia

6 lipca 2023 r. od Przewodniczącej Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna Pani

prof. dr hab. inż. Grażyny Gryglewicz, informujące, że zostałam powołana na recenzentkę

rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Mateusza Jackowskiego zatytułowanej „Produkcja piwa

o obniżonej zawartości alkoholu”.

2. Uzasadnienie celowości badań

Obserwacja trendów na rynku alkoholi wskazuje, że konsumenci mocnych alkoholi

coraz chętniej sięgają po słabsze trunki, takie jak np. piwo. Analiza profilu konsumpcji piw

wskazuje, że w ostatnich latach notowano silny spadek sprzedaży w segmencie piw mocnych

na korzyść piw bezalkoholowych. W związku z tym przed branżą piwowarską stoi wyzwanie

związane ze zmianą proponowanego asortymentu i poszerzeniem oferty piw bezalkoholowych.

Wiąże to się z koniecznością zarówno optymalizacji procesu produkcji piwa, jak i doboru

najbardziej efektywnych i uzasadnionych ekonomicznie metod. Obniżoną zawartość alkoholu

w piwie można uzyskać albo usuwając etanol z gotowego piwa albo prowadząc proces

fermentacji tak, by produkcja alkoholu była na bardzo niskim poziomie. Ingerencja w proces

produkcji piwa może skutkować zmianą jego walorów organoleptycznych, co może zniechęcać

potencjalnych konsumentów.

Poruszone w pracy doktorskiej zagadnienia są istotne ponieważ odpowiadają na

aktualne zapotrzebowania rynku browarniczego, a uzyskane wyniki mogą stanowić podstawę
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decyzji dotyczących wyboru sposobu produkcji piw bezalkoholowych. Przygotowana praca

zawiera informacje, które mogą być cenne zarówno dla małych browarów rzemieślniczych, jak

i dużych firm browarniczych, które, ze względu na zmieniające się preferencje konsumenckie,

muszą zapewnić w ofercie asortyment piw nisko- lub bezalkoholowych.

Temat rozprawy doktorskiej został wybrany trafnie. Badania mają charakter

interdyscyplinarny i wpisują się w dyscyplinę inżynieria chemiczna.

3. Ocena pracy

Zgodnie z przepisami określonymi ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r., poz 478 z poźn zm.), rozprawa doktorska ma formę

mongrafii naukowej pt. „Produkcja piwa o obniżonej zawartości alkoholu”.

W skład monografii wchodzą następujące rozdziały:

- Wstęp,

- Przegląd piśmiennictwa,

- Cel pracy,

- Materiały i metodyka,

- Wyniki,

- Podsumowanie i wnioski,

- Spis oznaczeń,

- Spis ilustracji,

- Spis tabel,

- Literatura,

- Materiały dodatkowe.

Układ monografii nie jest typowy. Zabrakło mi w nim streszczenia pracy. Nie ma

również wyodrębnionego rozdziału poświęconego dyskusji uzyskanych wyników badań.

Lektura rozdziału „Wyniki” wskazuje, że występują w nim paragrafy, w których Doktorant

porównuje uzyskane przez siebie rezultaty z danymi literaturowymi prezentowanym przez

innych autorów (np. paragrafy na str. 108 oraz na str. 110). Z tego względu uważam, że z punktu

formalnego korzystniej byłoby przemianować rozdział „Wyniki” na „Wyniki i dyskusja”.
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Monografię rozpoczyna obszerny przegląd piśmiennictwa, obejmujący setki pozycji

literaturowych, który szeroko prezentuje tematykę badawczą. Przedstawiono w nim rys

historyczny związany z produkcją piwa, surowce stosowane w produkcji piwa, proces

produkcji piwa czy walory prozdrowotne tego napoju. Szeroko zaprezentowano również

metody fizyczne i biologiczne, które mogą być wykorzystane do produkcji piwa

bezalkoholowego. Tę część monografii oceniam wysoko.

Następnie Doktorant prezentuje cel pracy, którym było porównanie, sklasyfikowanie

oraz optymalizacja powszechnie stosowanych oraz nowatorskich technologii produkcji piwa

o obniżonej zawartości alkoholu. Cel pracy realizował przez dealkoholizację piwa metodami

termicznymi i membranowymi oraz przez produkcję piw o obniżonej zawartości alkoholu

metodami biologicznymi.

W rozdziale „Materiały i metodyka” obszernie scharakteryzowano zastosowane

w badaniach materiały, instrumenty oraz metody analityczne. Wyjaśniono szczegółowo

sposoby produkcji brzeczek i parametry fermentacji, zaprezentowano też układ poszczególnych

eksperymentów. Opisano sposób przeprowadzenia testów organoleptycznych. Spis materiałów

nie jest kompletny – zabrakło w nim np. chmielu styrian czy słodów Carawheat oraz red X.

Brakuje doprecyzowania, jakie bieżące pomiary prowadzono przy użyciu Fermento Flash

(str. 64).

Kolejny rozdział jest poświęcony prezentacji wyników badań. Doktorant najpierw

prezentuje szczegółowo wyniki uzyskane z wykorzystaniem metod biologicznych. Omawia

wpływ zmian reżimu zacierania, przerwanej fermentacji, zimnego kontaktu oraz fermentacji

i kofermentacji z wykorzystaniem rożnych szczepów mikroorganizmów. Opis wyników

zamyka charakterystyka niefermentowanych substytutów piwa, co jest jednym z nowatorskich

aspektów pracy. Następnie doktorant prezentuje wyniki badań nad separacją etanolu z piwa

z wykorzystaniem perwaporacji, destylacji prostej, rektyfikacji oraz destylacji próżniowej pod

ciśnieniem 150 oraz 90 mbar. Jak wspomniałam wcześniej, w tekście pojawiają się fragmenty

o charakterze dyskusji wyników.

Doktorant powinien unikać prezentowania tych samych danych w formie tabelarycznej,

a następnie na wykresach (np. Tabela 20, Rysunek 69, Rysunek 70, Rysunek 71). Cenne byłoby

przeanalizowanie uzyskanych wyników z wykorzystaniem narzędzi statystycznych, czego
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zabrakło w pracy. Jednocześnie Doktorant powinien unikać używania sformułowań „znaczny”

czy „istotny”, w odniesieniu do prezentowanych wyników, jeśli nie ma to poparcia

w rezultatach analiz statystycznych. Doktorant operuje w tekście średnimi stężeniami np.

cukrów (± odchylenie standardowe), jednak nie znajduje to odzwierciedlenia na wykresach, na

których brakuje słupków odchyleń standardowych oraz informacji o liczbie powtórzeń

eksperymentu. Wykresy powinny być staranniej przygotowane. Enigmatyczne opisy w górnej

części wykresów np. „S-33 zawartość cukrów” (Rysunek 38) mogą być stosowane w

materiałach roboczych, natomiast w finalnej wersji rozprawy należy zadbać o jasność

prezentacji wyników. Na wykresach z wynikami testów organoleptycznych brakuje informacji

o liczbie respondentów biorących udział w badaniach.

W związku z przeprowadzonymi badaniami nasuwa mi się kilka zagadnień, które chcę

poddać dyskusji:

- Dlaczego w poszczególnych wariantach eksperymentalnych stosowano inne rodzaje

słodów/drożdży?

- Zabrakło jasnej wytycznej dotyczącej zakończenia eksperymentów fermentacyjnych.

Dlaczego w przypadku Sachcaromycodes ludwigii eksperyment zakończono po 16 dniach a np.

dla Monasus ruber po 23 dniach? Długość fermentacji będzie wpływała na własności

organoleptyczne piwa, więc powinna być zbliżona w porównywanych wariantach badawczych.

- Jakie było uzasadnienie zastosowania określonych temperatur i ciśnień podczas perwaporacji

oraz dealkoholizacji, jak też czasów i temperatury podczas produkcji piwa metodą przerwanej

fermentacji?

- Dlaczego nie charakteryzowano organoleptycznie piwa, kiedy stężenie alkoholu wynosiło

dopuszczalne w Polsce maksimum dla piw bezalkoholowych; takie stężenie osiągnięto np. po

79. dniach fermentacji metodą zimnego kontaktu lub w 7. dniu fermentacji z wykorzystaniem

Monascus ruber.

Uwagi szczegółowe

Doktorant nie uniknął w pracy licznych błędów edytorskich. Dotyczą one zarówno

rysunków (Rysunek 2 – powinno być „stosowane” zamiast „stodsowane”, DEAE-celuloza str.

58-59 vs. DAE celuloza na Rysunku 29, brak wyjaśnienia skrótów V1, V2 i V3 na Rysunku

32, z tekstu wynika ze na Rysunku 36 powinny być zaprezentowane użyte szczepy drożdży, na
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Rysunku 68 brakuje jednostki na osi x), jak i tekstu pracy (Oceania nie oceania str. 38, brak

kropek na końcach zdań, „sepracaji” str. 107).

W pracy należałoby zunifikować jednostkę objętości, ponieważ Doktorant raz stosuje l,

raz dm3. W pracy występują błędy stylistyczne i językowe („zakażenie wody” str. 14, „duża

cześć składników piwa…..pochodzi…… z w wyniku metabolizmu drożdży” str. 50, „blad!

Nieprawidłowy odsyłacz do zakładki: wskazuje na nią samą”, str. 23), jak też potoczne

sformułowania np. „4-winylogwajakol nie został wykryty, co widać w (Tabela 17).” W

literaturze stosowane są anglojęzyczne słowa i skróty (vol., No., access, March, 5th), nazwy

rodzajowe i gatunkowe powinny być pisane kursywą. Skąd się wzięła wartość 14,4 +/-0,2 °Blg

w pierwszym zdaniu paragrafu pierwszego na str. 88? Takiej wartości nie ma na Rysunku 47.

Zgodnie z nomenklaturą chemiczną nie należy używać sformułowania „azotyny” (str. 14)

a azot azotanowy(III).

4. Podsumowanie

Przedstawione w doktoracie badania mają charakter interdyscyplinarny łącząc w sobie

zagadnienia inżynierii chemicznej, technologii żywności i mikrobiologii. Na podkreślenie

zasługuje nowatorski charakter prowadzonych badań, ponieważ tak szeroka analiza procesów

umożliwiających produkcję piwa bezalkoholowego połączona z charakterystyką uzyskiwanych

piw nie była do tej pory prezentowana w literaturze.

W oparciu o wyniki badań sformułowano szereg wniosków, z których za najistotniejsze

uznaję:

- najskuteczniejsze usuwanie etanolu z piwa (80-100%) zapewniają metody fizyczne, jednak

ze względu na znaczne koszty inwestycyjne i skomplikowanie instalacji są polecane dużym

browarom,

- destylacja i rektyfikacja pod ciśnieniem atmosferycznym powodowała utratę cennych

właściwości organoleptycznych piwa, czego nie obserwowano w przypadku perwaporacji,

która jest jednak mało wydajna,

- najskuteczniejszymi metodami biologicznymi były przerwana fermentacja oraz proces

zimnego kontaktu; w wyniku przerwanej fermentacji możliwe było bardzo wyzokie obniżenie
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stężenia alkoholu w produkowanym piwie, jednak miało ono odmienne parametry

organoleptyczne od piwa alkoholowego,

- zmiany w sposobie zacierania umożliwiły wyraźne obniżenie stężenia etanolu

w produkowanym piwie, a kluczowym czynnikiem zapewniającym dobre efekty był wybór

szczepu drożdży; spośród badanych szczepów najlepsze wyniki uzyskano dla szczepu Voss

Kveik,

- zastosowania szczepu Saccharomycodes ludwigii umożliwiło około 40 procentową redukcję

zawartości etanolu w piwie w porównaniu do piwa fermentowanego z wykorzystaniem drożdży

Saccharomyces cerevisiae,

- fermentacja z jednoczesnym wykorzystaniem Saccharomyces cerevisiae oraz Lactobacillus

brevis umożliwiła redukcję poziomu alkoholu nawet o 70% w porównaniu do piwa

produkowanego w warunkach standardowych,

- warto prowadzić badania nad niefermentowanymi substytutami piwa, których walory

organoleptyczne i odżywcze mogą stanowić podniesieniu atrakcyjności asortymentu

sprzedawanego przez browary.

5. Wniosek końcowy

Przedstawiona dysertacja ma wysoki poziom merytoryczny, jest spójna tematycznie i

wskazuje na umiejętność samodzielnej realizacji badań naukowych przez Doktoranta. Praca

jest interdyscyplinarna, wpisuje się w tematykę badawczą w dyscyplinie inżynieria chemiczna,

a uzyskane wyniki mają bardzo duży potencjał aplikacyjny. Oceniana rozprawa mgr. inż.

Mateusza Jackowskiego spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r., poz 478 z poźn zm.) stawiane

rozprawom doktorskim. Wnioskuję o dopuszczenie rozprawy do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.